
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
                
                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/03
                - Atos da Administração ...................... Pg 03/09
              
                
 
                
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2781    Terça - Feira, 18 de Abril de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

    
 DECRETO Nº 3.670 DE 18 DE ABRIL DE 2023. 

 Regulamenta o fechamento provisório do logradouro público que 
cita, no período de 20 a 23 de abril de 2023, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,
 
 CONSIDERANDO a realização do evento “SABOREAR 
– FEIRA DE GASTRONOMIA & CERVEJAS ARTESANAIS” que 
acontecerá entre os dias 20 a 23 de março 2023;

 CONSIDERANDO a necessidade de regularizar no referido dia, 
o fluxo de veículos, estacionamento, e demais procedimentos correlatos, 
objetivando o bem estar e segurança da coletividade;

 Considerando o Artigo 83, XVI da Lei Orgânica Municipal, 
c/c artigo 80 da Lei Complementar nº 46/2013, em especial o Processo 
Administrativo eletrônico nº 5309/2023,

D E C R E T A

 Art. 1º. Fica proibido o fluxo de veículos de qualquer porte ou 
natureza, na Praça João Werneck, nos seguintes dias e horários:
 I – Dia 20/04/2023 – Quinta-feira, a partir das 20:30h até 02:00h 
(abertura do evento);
 II – Dia 21/04/2023 – Sexta-feira, feriado nacional, a partir de 
12:00h (Exposição de Carros Antigos – Old Valey);
 III – Dia 22/04/2023 – Sábado, a partir das 20:30h até 02:00h;
 IV – Dia 23/04/2023 – Domingo, a partir das12:00h até 18:00h.

 Art. 2º. A Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 
fica autorizada a promover as interdições necessárias nos referidos 
logradouros públicos, bem como promover as orientações necessárias ao 
tráfego local, para o fiel cumprimento deste Decreto.

 Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE 
DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2023.



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 2

    
     GILBERTO MARTINS ESTEVES
              Prefeito

           Alexandre Quintella Gama
                                                                           Procurador Geral do Município

                                                                                Rômulo Alves Bulhões
                                                         Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

 PORTARIA Nº 142 DE 17 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo nº 04606/2023,

R E S O L V E

               Conceder licença ao servidor SEBASTIÃO CARLOS NEVES DE MAGALHÃES JUNIOR, matricula 2.416, Enfermeiro 
de Família, para acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 03/04/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de abril de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 143 DE 17 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo nº 04838/2023,

R E S O L V E

               Conceder licença a servidora TAMIRIS SILVA PRUDÊNCIO BERNARDES, matricula 4.079, Merendeira, para acompanhar 
pessoa doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 05/04/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de abril de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 144 DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o Edital de Convocação nº 04/2023 e nos termos do procedimento administrativo nº 03843/2023,

R E S O L V E
 

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, o servidor abaixo mencionado, 
para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 
2013, com validade a contar de 02/05/2023.



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 3

     
     DIMAS WAROL DAMIÃO 
     Professor “E” - Séries Iniciais
     Referência I
     Salário mensal: R$ 1.573,00 (um mil, quinhentos e setenta e três reais)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 145 DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o Edital de Convocação nº 02/2023 e nos termos do procedimento administrativo nº 07163/2022,

R E S O L V E
 

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada, 
para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 
2013, com validade a contar de 02/05/2023.

     SILVANA DE ALMEIDA ARAÚJO VIEIRA
     Professor “E” - Séries Iniciais
     Referência I
     Salário mensal: R$ 1.573,00 (um mil, quinhentos e setenta e três reais)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 4

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

PROCESSO N.º 4132/2023
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Vales-transportes em atendimento a Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação no valor de 
R$ 5.976,00 (cinco mil e novecentos e setenta e seis reais);

A Senhora Coordenadora CREAS VALE solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através do Ofício CREAS n.º 06/2023, 
datado de 22 de março de 2023, protocolado sob o n.º 4132/2023 que seja autorizado empenho, liquidação e posterior pagamento 
referente a aquisição de 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) vales-transportes a serem utilizados por munícipes usuários dos serviços 
ofertados pelo Centro de Referência da Assistência Social. O pagamento se dará junto a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO 
S/A, inscrita no CNPJ sob nº 32.404.063/0001-08, com endereço a Av Condessa do Rio Novo, 881, Centro, Três Rios – RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE 
LICITATÓRIA, com fulcro nos artigos 74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas posteriores alterações.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
GABINETE DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 4132/2023
         

Tendo em vista a solicitação da Coordenadora CREAS VALE, considerando as informações constantes nos autos do processo 
administrativo de nº 4132/2023, em especial as cotas de 10 de abril de 2023 da Procuradoria Geral do Município e de 14 de abril de 
2023 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro no artigos 74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas posteriores 
alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de vales-transportes, junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO 
S/A, no valor de R$ 5.976,00 (cinco mil e novecentos e setenta e seis reais).

Publique-se o ato.
São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2023. 

    
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal 



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 5

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 013/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT DE HIGIENTE BUCAL A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 05/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 05 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 05 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 014/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 08/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 08 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 08 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 015/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE PRODUTOS QUIMICOS PARA LAVANDERIA PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 10/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 10 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 10 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 016/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: PRONTA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO, COMPREENDENDO 
A LIMPEZA, DESINFECÇÃO, PREPARO, EMBALAGEM, ROTULAGEM, ESTERILIZAÇÃO, TESTE BIOLÓGICO E QUÍMICO E 
TRANSPORTE PARA ENVIO E DEVOLUÇÃO DOS ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES DO HOSPITAL MATERNIDADE 
SANTA THERESINHA.  
Modalidade: Pronta contratação, menor valor global - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 10/05/2023 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 10 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 10 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 017/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARBITRAGEM PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIMO, 
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 11/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 11 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 11 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 018/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUENTINHAS PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS  
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 11/05/2023 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 11 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 11 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 6

 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 019/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 20/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 16/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 16 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 16 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: 
www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 20/04/2023. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no 
prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do telefone 
(0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2023. 

 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2023.04.18 09:59:31 -03'00'



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 7

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 
PROCESSO Nº: 2418/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 055/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de abril de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 8

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 
PROCESSO Nº: 2418/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: M.R HOSPITALAR LTDA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 056/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de abril de 2023

 



SÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
18 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2781
Terça - Feira 9

 

 São José do Vale do Rio Preto, em 18 de abril de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos


